
DIREZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.0.0.-54

L'anno  2021  il  giorno  05  del  mese  di  Maggio  il  sottoscritto  Berio  Paolo  in  qualita'  di 
direttore  di  Direzione  Urbanistica  Ed  Edilizia  Privata,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:    ASSEGNAZIONE,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.L. N. 50/2016 E S.M. E I., ALLA COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. LA CICALA DI GENOVA (P. IVA 02794240107, COD. BENF. 28283) 
DELL’ATTIVITA’ A SUPPORTO DEGLI UFFICI INCARICATI DELLA GESTIONE DELLE 
ISTANZE DI VISURA E DELLE PRATICHE PER LE AGEVOLAZIONI CD SUPERBONUS, 
PER EURO 6.051,20 IVA COMPRESA – CIG Z32318F4FB

Adottata il 05/05/2021
Esecutiva dal 13/05/2021

05/05/2021 BERIO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.0.0.-54

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  A)  DEL D.L.  N.  50/2016  E  S.M.  E I.,  ALLA COOPERATIVA 
SOCIALE  A  R.L.  LA  CICALA  DI  GENOVA  (P.  IVA  02794240107,  COD.  BENF.  28283) 
DELL’ATTIVITA’ A SUPPORTO DEGLI UFFICI INCARICATI DELLA GESTIONE DELLE 
ISTANZE DI VISURA E DELLE PRATICHE PER LE AGEVOLAZIONI CD SUPERBONUS, 
PER EURO 6.051,20 IVA COMPRESA – CIG Z32318F4FB

IL DIRETTORE

Premesso che:

- l’introduzione - con D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 
2020, n. 77 - del Superbonus 110% ha comportato un significativo aumento del carico di lavoro del-
l’Ufficio Visura e in generale degli Uffici dello Sportello Unico dell’Edilizia, in ragione dell’incre-
mento delle istanze di visura dei fascicoli edilizi finalizzate alla verifica dell’inesistenza di abusi 
edilizi negli immobili  al fine di poter poi presentare correttamente le pratiche edilizie finalizzate al-
l’ottenimento delle detrazioni fiscali.

Considerato che:

- all’incremento di oltre il 400% delle domande di accesso ai fascicoli edilizi per le finalità soprae-
sposte non è possibile fornire adeguato riscontro con il solo personale della Direzione;

- di conseguenza è da ritenersi necessario ed urgente attivare ogni possibile azione al fine di non 
pregiudicare l’accesso alla documentazione utile al fine dell’istruttoria delle pratiche per l’otteni-
mento del cd Superbonus, ed in ogni caso garantire il regolare e tempestivo svolgimento dell’attivi-
tà di visura progetti.

Dato atto che:

- la Direzione Urbanistica ed Edilizia Privata ha chiesto alla Cooperativa Sociale a r.l. La Cicala - la 
quale ha già svolto presso l’Ente attività di digitalizzazione, implementazione della banca dati dello 
Sportello Unico dell’Edilizia e consultazione dei progetti edilizi - di presentare un’offerta economi-
ca parametrata all’attività di visura diretta con l’utenza e di caricamento dati su sistema informatico, 
al fine di garantire un migliore e più celere svolgimento dell’attività in esame, anche tenuto conto 
che gli operatori della Cooperativa hanno già acquisito un’adeguata conoscenza della strumentazio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ne in uso al Comune, del funzionamento degli uffici e dei procedimenti attribuiti allo Sportello Uni-
co dell’Edilizia;

- la Cooperativa Sociale a r.l. La Cicala, nella persona del suo Presidente, ha fatto pervenire un’of-
ferta  economica,  parametrata  ad  un  impegno  complessivo  di  200  ore  per  un  ammontare  di  € 
4.960,00, oltre IVA al 22% pari ad € 1.091,20, per un importo complessivo di € 6.051,20, allegata a 
corredo del presente provvedimento, che risulta congrua avuto riguardo all’oggetto della prestazio-
ne.

Ribadita l’opportunità di procedere all’affidamento del servizio in esame al succitato operatore, dal 
momento che lo stesso ha già svolto in modo adeguato le attività in precedenza attribuite e che l’at-
tuale offerta economica risulta competitiva rispetto ai prezzi praticati nel settore.

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma complessiva di € 6.051,20, Iva compresa, a favo-
re della Cooperativa Sociale s r.l. La Cicala (cod. ben. 28283) per le prestazioni sopraindicate.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), aggiornato con 
D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, che prevede la pos-
sibilità per gli affidamenti di importo inferiore ad € 75.000,00 di procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 1, c. 130 della Legge 145/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, c. 
450 della Legge 296/2006, innalzando ad € 5.000 la soglia di esenzione dall’obbligo di ricorso al 
MePA, ovvero ad altri mercati elettronici;

- le Linee Guida Anac di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

- gli artt. 107, 151 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal D.  
Lgs. n. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la D.C.C. n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Pro-
grammatici 2021/2023;

- la D.G.C. n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023.

DETERMINA

1) di individuare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 
quanto esposto in premessa, la Cooperativa Sociale a r.l. La Cicala (cod. ben. 28283) per lo 
svolgimento delle attività indicate in premessa da svolgere in complessive 200 ore - CIG 
Z32318F4FB;

2)  di approvare la nota di offerta economica del 27 aprile 2021, per un ammontare di € 
4.960,00, oltre IVA al 22% pari ad € 1.091,20, per un importo complessivo di € 6.051,20;

3) di dare atto che l’operatore ha rilasciato dichiarazione ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000,  relativa  all’insussistenza  di  cause  di  esclusione  di  cui  all’art.  80 del  D.  Lgs. 
50/2016 e s.m.i., di situazioni di conflitto di interessi in merito a quanto oggetto dell’affida-
mento, nonché di cause di divieto, decadenza o sospensione previste dall’art. 67 del D. Lgs. 
n. 159/2011;

4) di impegnare la somma di complessivi  € 6.051,20, Bil. 2021,  capitolo 30227 “Interventi 
per salvaguardia e recupero ambientale (ex art. 15 l.1497/1939) – servizi”, c.d.c. 2220.629 
“Gestione del territorio”,  p.d.c.  1.03.02.99.999 – (IMP. 2021/8226  collegato all’Accerta-
mento 2021/629);

5) di dare atto che non esistono convenzioni Consip applicabili all’acquisizione di servizi di 
cui al presente provvedimento e neppure  è necessario ricorrere al MePA, trattandosi di ac-
quisto di importo stimato inferiore ad € 5.000,00, I.V.A. esclusa;

6) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, su presentazione di fattura ad avvenuto 
espletamento dell’attività, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. n. 
267/2000;

8) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in  attuazione  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs. 
50/2016;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott. Paolo Berio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.0.0.-54
AD  OGGETTO:  ASSEGNAZIONE,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  A)  DEL D.L.  N.  50/2016  E  S.M.  E I.,  ALLA COOPERATIVA 
SOCIALE  A  R.L.  LA  CICALA  DI  GENOVA  (P.  IVA  02794240107,  COD.  BENF.  28283) 
DELL’ATTIVITA’ A SUPPORTO DEGLI UFFICI INCARICATI DELLA GESTIONE DELLE 
ISTANZE DI VISURA E DELLE PRATICHE PER LE AGEVOLAZIONI CD SUPERBONUS, 
PER EURO 6.051,20 IVA COMPRESA – CIG Z32318F4FB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


